
COMUNE  DI  NOVE
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 49

P

FIN FABRIZIO8. P

A/P

FABRIS DIEGO4.

ROSSI GALVANO9. P

P

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL  "PIANO DELL'ILLUMINAZIONE
PER IL CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO
LUMINOSO" (PICIL) DEL COMUNE DI NOVE

____________________________________________
Il giorno trenta del mese di novembre  duemiladiciassette, alle ore
19:00 nella sala delle adunanze consiliari, previa notifica degli inviti
personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunito il
Consiglio Comunale, in seduta Pubblica sessione Straordinaria di
Prima convocazione.

Fatto l’appello risultano:

ZAMINATO REMO10. P

SEBELLIN RACHELE LUCIA2.

FAGGION MICHELE5.

BOZZETTO MANUELE11. A/G

P

A/G

CARLESSO RICCARDO12. P

Cognome e nome

POLONIATO DIEGO6.

ZANON PAOLO13. P

P

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dott. GIUSEPPE
LAVEDINI.

La dott.ssa CHIARA LUISETTO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in
esame l’oggetto riportato.

LUISETTO CHIARA1.

CAMPAGNOLO RAFFAELLA3.

CAVALLI FEDERICO7. P

P

N. 49 / 30-11-2017
_______________________

_____________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario

Comunale che copia  della presente

delibera é pubblicata all’albo comunale

ove resterà per giorni quindici consecutivi

ai sensi dell’art. 124 del T.U. approvato

con D. Lgs. N. 267/2000.

Addì .__________________________.

Il SEGRETARIO COM.LE
F.to dott. LAVEDINI GIUSEPPE



Il Sindaco spiega il contenuto della deliberazione già vista in commissione. Ricorda che il piano
ha ottenuto il parere favorevole di ARPAV. Ricorda, inoltre, che l'ufficio tecnico è stato a
disposizione dei consiglieri in questi giorni per chiarimenti.

CARLESSO: il PICIL è stato fatto correttamente e in base alle norme vigenti, ma è mancato il
coinvolgimento della minoranza, per questo preannuncia voto contrario. Rileva che sono state
invece coinvolte le associazioni.

SINDACO: ricorda che il piano è stato pubblicato all'Albo pretorio per molto tempo e che una
associazione ha presentato osservazioni, cosa che avrebbero potuto fare anche la minoranza.

CARLESSO: prende atto che la minoranza non è stata coinvolta.

SINDACO: è dispiaciuto che il consigliere si sia sentito non coinvolto.

Non ci sono altri interventi.

Pertanto, all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata,

IL CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che la Legge Regionale n. 17/2009 detta obblighi per il contenimento
dell’inquinamento luminoso nelle zone ricadenti nelle fasce di rispetto dagli osservatori
astronomici ed in particolare l’art. 5 comma 1 lett. A) impone ai Comuni la redazione del PICIL
(Piano dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso) in conformità alle
linee guida dettate dalle DGRV n°2410 del 29/12/2011 e n° 1059 del 26/06/2014;

RICHIAMATA la determinazione n° 50 del 02/02/2016 con la quale il funzionario responsabile
del settore Tecnico ha  conferito l’incarico  formale alla società ETRA Spa per la redazione del
PICIL;

CONSIDERATO che tale strumento permetterà di pianificare gli interventi di
adeguamento/manutenzione da realizzarsi sugli impianti di illuminazione stradali sia sul piano
dell’efficientamento energetico che per la messa a norma sul piano di sicurezza degli impianti
medesimi, nonché per il contenimento dell’inquinamento luminoso;

PRECISATO che:

- in assenza di indicazioni normative specifiche relative all’iter di approvazione di tale strumento
si intende procedere con le disposizioni di cui all’art. 39 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013
stabilendo di depositare il presente Piano presso l’Ufficio LLPP per la durata di 10 giorni,
dandone comunicazione mediante avviso all’albo pretorio on-line e dando atto che nei
successivi 20 giorni chiunque potrà formulare osservazioni;

- si potrà dar corso a progettualità con possibilità di accesso ad eventuali finanziamenti sia
regionali che Europei solo una volta approvati il suddetto strumento di pianificazione
denominato PICIL;

- i dati e gli obiettivi derivanti dall’attività di analisi della relazione del PICIL, saranno gestiti da
tecnici qualificati tramite un apposito software fornito dalla società incaricata;

PRESO atto che ETRA Spa ha depositato agli atti in data 15/12/2016 al n° 0012800 di protocollo
la proposta di Piano composta dai seguenti elaborati:

ARelazione generale – Inquadramento normativo – Inquadramento territoriale
BStato di fatto dell’illuminazione del territorio
CCensimento degli impianti



DClassificazione illuminotecnica del territorio
EProgramma degli adeguamenti – ottimizzazione impianti
FProgramma delle nuove installazioni – Caratteristiche tecniche dei nuovi impianti
GPiano di manutenzione
HPrevisioni  di spesa – risparmi economici ed energetici
IDocumenti accessori al piano
LIndice generale degli allegati
1Planimetria generale di inquadramento
2.1Planimetria stato di fatto impianto - zona A1
2.2Planimetria stato di fatto impianto - zona A2
2.3Planimetria stato di fatto impianto - zona A3
3.1Planimetria categorie illuminotecniche di progetto - zona B1
3.2Planimetria categorie illuminotecniche di progetto - zona B2

ACQUISITO il parere favorevole in merito al piano da parte dell’Arpav in atti in data 19/04/2017
prot. 0003955;

PRESO ATTO delle osservazioni presentate dall’Associazione Veneto Stellato in atti in data
05/05/2017 prot. 0004399 alla quale era stata consegnata copia del piano ancor prima
dell’adozione;

DATO ATTO:

che con delibera di Giunta Comunale n. 73 del 18/05/2017 è stato adottato il suddetto Piano;-

che il Piano e stato depositato presso l’Ufficio Tecnico per la durata di 10 giorni, e-

dell’avvenuto deposito ne è stata data comunicazione mediante avviso all’albo pretorio on-
line;

 che nei successivi 20 giorni e comunque fino alla data del 21/11/2017 non sono pervenute-

osservazioni;

VISTO  il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

CON VOTI n. 8 favorevoli legalmente espressi per alzata di mano e n. 3 consiglieri astenuti
(Carlesso, Zaminato, Zanon),

DELIBERA

1)di approvare il “Piano dell’Illuminazione per il contenimento dell’inquinamento
Luminoso”(PICIL) del Comune di Nove redatto dalla società ETRA Spa in atti in data
15/12/2016 al n° 0012800 di protocollo composto  dagli elaborati indicati in premessa;

2)di pubblicare gli elaborati tecnico descrittivi di PICIL nella homepage del sito istituzionale del
Comune e nella sezione “Amministrazione trasparente – Pianificazione e governo del
territorio”;

3)di dare atto che a seguito dell’approvazione del PICIL verrà dato corso all’iter per
l’adeguamento ad esso del regolamento edilizio come previsto dalla lettera b), punto 1
dell’art. 5 della LR 17/2009;



4)di dare atto che il funzionario responsabile del settore Tecnico provvederà per quanto di
competenza ai successivi adempimenti.

*****

Letto, confermato e sottoscritto.-
IL SINDACO

f.to Chiara Luisetto
  IL CONSIGLIERE ANZIANO    IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Raffaella Campagnolo        f.to Giuseppe Lavedini





PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D. LGS. N. 267/2000:

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime :

PARERE in ordine alla regolarità tecnica

Favorevole

Lì, 21-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to arch. CRISTIANO CAPUTI

PARERE in ordine alla regolarità contabile.

Favorevole

Lì, 21-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Margherita Bagarella

**************************************************************************************
La presente copia è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio

Addi           L’INCARICATO
BORDIGNON LAURIANA

**************************************************************************************

 PUBBLICAZIONE
                               Pubblicata per 15 gg. dal

 DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

 ESECUTIVITA’
 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine il ______________
 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione

Data___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott. LAVEDINI GIUSEPPE


